
 

DETERMINAZIONE N. 291 /2016 
 

Oggetto Lettera-contratto per l’affidamento diretto del servizio di 
campionamento e analisi per la caratterizzazione di materiali (D.M. 6.09.1994) 
presso l’immobile di via Liszt 21 Roma, in condivisione con l’ICE (Istituto per il 
Commercio Estero). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 
(nel prosieguo per brevità denominato anche CAD); 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via  definitiva 
con determinazione n.4/2016, approvazione con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 



 

 2 

26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  
 
VISTO l’art. 36 del citato decreto legislativo, che disciplina i contratti pubblici 
d’importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, 
secondo cui <<2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni 
e centrali di committenza; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; …>>; 
 
VISTA la lettera di intenti del 28.06.2013 tra l’ICE Agenzia e l’AgID, con la quale 
sono stati, tra l’altro, definiti gli oneri e le spese afferenti ai servizi di comune 
interesse; 
 
VISTA la nota prot. 579 del 9.10.2013 con la quale l’ICE Agenzia (nel seguito per 
brevità ICE) formalizza la procedura di fatturazione delle utenze e dei servizi condivisi 
tra ICE Agenzia e Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito per brevità AgID), 
quantificati nella misura di 1/3 (un terzo) a carico dell’AgID e di 2/3 (due terzi) a 
carico dell’ICE; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di apposito appunto del 4 agosto 2016 del 
Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento, a seguito della proposta 
del 25 luglio 2016 del Responsabile del Servizio di logistica e affari generali, e delle 
verifiche condotte congiuntamente con l’ICE al fine di individuare il Prestatore cui 
affidare il servizio di monitoraggio delle fibre aerodisperse presso lo stabile di via 
Listz, concorrendo per un terzo alla spesa, avendo anche riscontrato la mancanza nel 
catalogo MePA di servizi analoghi a quelli che necessitano all’ICE e all’AgID; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. 6/09/1994 e s.m.i e del D.lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i, si reso necessario, tenuto conto degli obblighi di legge e per motivi di sicurezza, 
effettuare una rilevazione congiunta ICE/AgID e ricorrere per l’affidamento delle 
attività alla società che ha già effettuato il campionamento massivo del mastice delle 
tubazioni; 
 
VISTA la determinazione n. 213/2016 del 5 agosto 2016 e la lettera contratto prot. 
21535 del 1.092.2016 con cui si è affidato alla Veram S.r.l. il servizio di monitoraggio 
delle fibre di amianto aerodisperse presso l’immobile di via Liszt 21 Roma per il 
corrispettivo complessivo di € 3.200,00, IVA esclusa e quindi per un costo a cario 
dell’AgID pari a un terzo di detto corrispettivo, per un importo di € 1066,66 IVA 
esclusa; 
 
VISTO l’appunto del Responsabile della Logistica e Affari generali del 6 ottobre 2016 
con cui si rappresenta che, a seguito delle indagini svolte per la verifica delle fibre 
aerodisperse asbestiformi, richieste congiuntamente con ICE, un preventivo per 
procedere al campionamento e caratterizzazione di alcuni materiali presenti in alcune 
zone della struttura e, sollecitate anche dai RLS di ICE, al fine di verificare la presenza 



 

 3 

di MCA;  
 
VISTA l’offerta del 26 settembre 2016 n° AM 101139-005 della società Veram S.r.l., 
allegata e parte integrante del citato Appunto del Responsabile del Servizio della 
Logistica e Affari generali, per un importo di € 750,00 IVA esclusa, di cui 1/3 verrà 
corrisposto da parte AgID (€250,00 IVA esclusa) e per 2/3 da parte di ICE (€500,00 
IVA esclusa), ritenuta congrua economicamente; 
 
VISTA la mail del 17 ottobre 2016 con cui il competente servizio Bilancio e 
contabilità fa presente che l’importo a carico dell’AgID trova copertura sul 
“Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla voce CEB. 07.a.01.0016 denominata “Servizi, 
consulenze e prestazioni professionali sicurezza e salute sul lavoro”, che presenta la 
necessaria disponibilità, e che è stato assunto l’impegno provvisorio n. 2/2016/758/1; 
 
VISTA altresì la mail del 18 ottobre 2016 con cui ad integrazione del citato Appunto, 
ad avvalorare la scelta della società Veram S.r.l, si rappresenta che la stessa ha già 
offerto, a conclusione del precedente rapporto contrattuale, un servizio a regola d’arte 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e che “…avuto riguardo al grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e , anche in 
ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 
prestazione…”(Linee guida ANAC)”;  
 
VISTO il DURC on line INAIL_4061852 del 1 luglio 2016 con scadenza validità al 29 
ottobre 2016 dal quale risulta che la società Veram S.r.l. risulta regolare nei confronti di 
INPS e INAIL; 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento in oggetto si richiede, ai sensi dell’art. 
86 del d. lgs. n. 50/2016, la dichiarazione del rappresentante legale della suddetta 
società, di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in merito all’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del citato decreto legislativo n. 50/2016 che 
dovrà essere restituita compilata e firmata; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere a detta fornitura; 
 

DETERMINA 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura del servizio di monitoraggio di campionamento 
e analisi per la caratterizzazione di materiali (D.M. 6.09.1994) presso l’immobile di 
via Liszt 21 Roma, in condivisione con l’ICE (Istituto per il Commercio Estero), 
alla Veram s.r.l., mediante lettera-contratto, per la durata di cinque giorni e per un 
corrispettivo complessivo pari a € 750,00 IVA esclusa, pari ad €  915,00 IVA inclusa 
e pari, per quanto attiene alla quota parte a carico di AgID, a € 250,00  IVA esclusa, 
pari a € 305,00 IVA inclusa; 

 
2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. 

Paolo Frosoni, Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 



 

 4 

 
3. Di imputare l’onere complessivo, per la quota a carico di AgiD pari ad € 305,00 

IVA inclusa, sui fondi del “Funzionamento” (obfu 1.01.01.01) alla voce 
CEB.07.a.01.0016 denominata “Servizi, consulenze e prestazioni professionali  
sicurezza e salute sul lavoro” che presenta la necessaria  disponibilità. 

 
 
Roma, 24 ottobre 2016 
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-10-24T12:23:59+0200
	ANTONIO SAMARITANI




